PAGE

LEI Nº 1617/2011

Eu, Itamar Camilo Boaretto, Presidente da Câmara Vereadores de Dois Vizinhos, faço saber que a Câmara de Vereadores manteve o texto original do Projeto de Lei do Legislativo sob nº 007/2010 - Programa Internet Para Todos, tendo sido rejeitado o VETO do Executivo em 15 de fevereiro de 2011 e amparado nos termos do Artigo 24, IV da Lei Orgânica do Município PROMULGO a seguinte

LEI
SÚMULA:

Autoriza o Executivo Municipal instituir o Programa Internet para todos.
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Dois Vizinhos, o Programa de Internet Para Todos.
Art. 2º - O Programa “Internet Para Todos” a ser disponibilizado na cidade de Dois Vizinhos tem como objetivo oportunizar à população duovizinhense o acesso gratuito à rede mundial de computadores além de promover o desenvolvimento social, cultural e econômico por meio do acesso à tecnologia da informação.
Art. 3º - Para atingir os objetivos programa Internet Para Todos deverão ser implementadas, dentre outras, as seguintes condutas pela Prefeitura Municipal:
§ 1º - Compromete-se a fornecer o acesso gratuito à internet a todos os cidadãos que assim o desejarem, para uso exclusivamente residencial respeitando a velocidade de compartilhamento que, a princípio, será de 512 kbps para downloads e 128 kbps para upload, não havendo exceções, salvo órgãos públicos.
§ 2º - Em caso de queda de sinal, verificar e re-estabelecer o sinal o mais brevemente possível respeitando os horários de funcionamento da Prefeitura e de sua equipe técnica.
§ 3º - Reserva- se a Prefeitura:
a. Não oferecer serviços de instalação e configuração nos pontos de acesso.
b. Não oferecer suporte técnico “in loco”.

c. Não efetuar cadastros no Projeto Internet para Todos com informações incorretas ou faltantes.

d. Não se responsabilizar por danos causados a equipamentos domésticos oriundos de mau uso, má instalação ou efeitos de intempéries.
e. Recalcular, se houver necessidade, a velocidade de compartilhamento sem aviso prévio.
f. Interromper o sinal sem aviso prévio para efetuar manutenção e/ou reparação de equipamentos.

g. Corrigir os chamados “pontos cegos” ou “sombras”, onde não há possibilidades de captura do sinal de internet, mediante possibilidade técnica e/ou financeira a seu tempo.

h. Bloquear serviços de internet que se julgue necessário para o bom funcionamento do objetivo maior da internet que é a Inclusão Digital.
i. Denunciar às autoridades competentes e descredenciar o cidadão que, em qualquer tempo, promover qualquer tipo de atividade ilícita ou criminosa utilizando-se do Projeto Internet para Todos, impossibilitando-o de efetuar novo cadastramento.

j. Oferecer apenas uma conexão por CPF.
k. Oferecer uma senha para acesso somente se o usuário assim o desejar. A Inclusão desta senha deverá ser solicitada junto à Prefeitura.
§ 4º - A veracidade das informações contidas no ato do cadastramento no Projeto Internet Para Todos é de responsabilidade do cidadão e, não cabe a Prefeitura verificar tais informações, porém, cadastros efetuados erroneamente ou incompletos serão desprezados.
§ 5º - Ao realizar seu cadastro junto ao formulário fornecido pela Prefeitura Municipal, via internet o usuário deverá apresentar o número do MAC (Media Access Control Address) da sua placa rede. O MAC é um conjunto de 12 (doze)  números e letras que geram um identificador único atribuído à adaptadores de rede,placas de rede e em alguns modelos de antenas wirelles.
§ 6º - Após realizado o cadastro, o sinal será liberado no máximo em 72 horas.
Art. 4º - Os recursos para aplicação desta Lei correrão por conta do orçamento vigente, suplementado, se necessário.
Art. 5º - Esta lei será regulamentada pelo Poder Executivo no prazo de 30 (trinta) dias, contados de sua publicação.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos, Paraná,

aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e onze,
cinquentenário de emancipação política administrativa.
Vereador Itamar Camilo Boaretto

Presidente da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos

Rejeição do  VETO em 15 de fevereiro de 2011.

PAGE